

رئیس جمهوری روز گذشته با استقبال «امامعلی رحمان» همنای تاجیکستانی وارد دوشنبه شد

فرش قرمز فارسی زبان‌ها برای پزشک‌یان

سیاست خارجی

تعمیق کند. پزشک‌یان افزایش تعاملات با تاجیکستان در حوزه کشاورزی، صنعت، تجارت و حمل‌ونقل را از جمله برنامه‌های سفر به تاجیکستان برشمرد و تصریح کرد: توسعه روابط در قالب امضای اسناد با کشور دوست و هم‌زبان تاجیکستان که در زمینه فرهنگی و تاریخی دارای اشتراکات فراوانی با ماست از جمله اهداف سفر به این کشور است. او سفر خود به روسیه را نیز ناظر به اهمیت خاوند و تأکید کرد، این سند همکاری شامل توسعه همکاری‌ها در بخش‌های اقتصادی، علمی، صنعتی، کشاورزی، فرهنگی و امنیتی خواهد بود. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه ایران امضای اسناد همکاری‌های راهبردی با دیگر کشورهای همسایه از جمله عراق را در دستورکار دارد، افزود: ما به دنبال افزایش ارتباطات، تبادل تجربیات و توسعه

همکاری‌های منطقه‌ای هستیم که در صورت تحقق این مهم، فشارهایی که آمریکا علیه کشورهای منطقه اعمال می‌کند، خنثی خواهد شد. سفر رئیس‌دولت چهاردهم به تاجیکستان در حالی صورت گرفته که روابط دوجانبه تهران و «دوشنبه» در بیش از سه دهه اخیر با فرازونشیب‌های گوناگونی همراه بوده است، اما در عین حال مانع از نقش‌آفرینی ایران در فرآیند گفت‌وگوهای صلح درونی

تاجیکستان در پی جنگ داخلی در سال‌های پس از ۱۹۹۰ نشده است. با وجود این، آنچه در شرایط کنونی برای ایران بیش از گذشته اهمیت یافته، سوق دادن روابط با کشورهای آسیا و متحدان خود از جمله تاجیکستان به سوی مرادفات تجاری و همکاری اقتصادی است. این در حالی است که رابطه دو کشور در همه ابعاد سیاسی، نظامی، امنیتی، اقتصادی، تجاری، بازرگانی، حمل‌ونقل، انرژی، صنعت،



رئیس‌جمهوری



امامعلی رحمان از رئیس‌جمهور کشور هم‌زبان با حضور در پای هواییما استقبال کرد. پزشک‌یان در «دوشنبه» به محل مجتمع آشتی ملی شده است، ادای احترام کرد. رئیس‌جمهوری تاجیکستان در جریان این سفر علاوه بر دیدار با همتای تاجیک خود، با نخست‌وزیر و رؤسای مجالس این کشور نیز دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. پزشک‌یان همچنین در دانشگاه علوم پزشکی بوعلی سینای دوشنبه حضور یافته و برای دانشجویان سخنرانی می‌کند و سپس به همراه امامعلی رحمان رئیس‌جمهوری تاجیکستان در هایش مشترک سرمایه‌گذاری و گردشگری دو کشور حضور یافته و سخنرانی خواهد کرد و دیداری نیز با ایرانیان مقیم این کشور خواهد داشت. رئیس‌جمهوری پس از پایان سفر به تاجیکستان، صبح جمعه به دعوت رسمی «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه اعزام مسکو، پایتخت این کشور خواهد شد.

وهابیت، سلفی تکفیری و افراط‌گرایی است؛ امری که ناظر بر تبعات دامنه‌دار آن برای هر دو کشور، ضرورت دستیابی به تفاهم‌های جدید امنیتی را الزامی می‌کند. رئیس‌دولت چهاردهم با چنین زمینه‌های همکاری راهی تاجیکستان شده است تا با امضای شمار زیادی از اسناد همکاری، بستری برای تحقق منافع تعریف شده در حوزه‌های مورد اشاره فراهم آورد.

معدن، کشاورزی، کشت فراسرزمینی، پولی، مالی، بانکی، ورزشی و فرهنگی نیازمند توسعه همکاری است. همچنین حوزه فناوری‌های نوین، شرکت‌های دانش‌بنیان، بهداشت و آموزش پزشکی از جمله عرصه‌هایی است که ایران امکان حضور جدی برای ورود به آنها دارد. در همین حال یکی از وجوه پررنگ همکاری تهران و «دوشنبه»، مقابله با تهدیدات مشترک از جمله گسترش

پزشک‌یان هم‌زمان با سفر به تاجیکستان و روسیه در گفت‌وگو

با شبکه امریکایی NBC NEWS امریکا مطرح کرد

ایران آماده گفت‌وگوی عزتمندانه با امریکاست

گزارش

جامعه بین‌الملل با یکی از بزرگ‌های تاریخی که می‌توان از آن به مثابه قرار گرفتن در مسیر انتخاب دو راهی بحران گسترده‌تر یا برای دستیابی به ثبات یاد کرد: مهم‌ترین شان باشد. رئیس‌جمهوری در بخش اول این مصاحبه که قسمت‌هایی از آن توسط رسانه امریکایی منتشر شده، ترجیح داد اول به این پرسش هولت خبرنگار NBC NEWS مبنی بر اینکه آیا ایران قصدی برای ترور «دونالد ترامپ» داشته یا نه، به طور صریح پاسخ دهد و بگوید: ایران «هرگز» در طول مبارزات انتخاباتی امریکا طرحی برای ترور «ترامپ» نداشته و در آینده نیز نخواهد داشت. این ادعایی واهی بود که در پی بروز واقعه سوء‌قصد به ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی از سوی برخی محافل خبری امریکا

رزمه شد و حالا ایران در بالاترین سطح آن را رد کرد. پزشک‌یان انتشار این قبیل شایعات را در راستای تقویت راهبرد ایران هراسی اسرائیل عنوان کرد و گفت: «این یکی دیگر از طرح‌هایی است که اسرائیل و سایر کشورها برای ترویج ایران هراسی طراحی می‌کنند. ایران هرگز اقدام به ترور کسی نکرده و برنامه‌ای برای ترور ندارد». رئیس‌جمهوری در مواجهه با پافشاری خبرنگار که آیا ایران هرگز توطئه‌ای برای کشتن ترامپ نداشت، تأکید کرد: «به هیچ وجه. ما هرگز از ابتدا این کار را انجام ندادیم و نخواهیم داد».

مشکل در پایبندی به تعهدات است

رئیس‌جمهوری از آمادگی ایران برای مذاکره با



ایالات متحده گفت و افزود: «ایران اصولاً آماده گفت‌وگو با دولت دوم ترامپ است. اما ایالات متحده در گذشته به تعهدات خود عمل نکرده

و به دنبال سرنگونی نظام جمهوری اسلامی ایران بوده است». پزشک‌یان تصریح کرد: «زمانی که ایران با قدرت‌های بزرگ درباره برنامه هسته‌ای خود گفت‌وگو کرد، ما به تمام تعهدات پایبند بودیم. این طرف مقابل بود که به وعده‌ها و تعهدات عمل نکرد. ما این تردید را داریم که هرقدر وارد گفت‌وگو می‌شویم،

گفت: «ایران به دنبال جنگ نیست اما در صورت حمله به سایت‌های هسته‌ای آماده دفاع از خود خواهد بود». رئیس‌جمهوری تصریح کرد: «ما به هر اقدامی واکنش نشان خواهیم داد. ما از جنگ نمی‌ترسیم، اما دنبال آن هم نیستیم». رئیس‌جمهوری با ابراز امیدواری از اینکه این اتفاق رخ ندهد، افزود: «دشمنان ایران با ساختن بهانه برای اعمال برخی اقدامات، کشور ما را به تلاش برای ساختن بمب متهم می‌کنند، اما این درست نیست».

تحوّلات منطقه و ایران «هولت» به تحولات منطقه نیز توجه داشت و تحولات غزه، لبنان و سوریه را مجموعه‌ای از ناکامی‌ها برای تهران عنوان کرد. پزشک‌یان ادعای تضعیف موقعیت ایران را رد کرد و گفت: «من هیچ پیوندی بین این موضوعات با تضعیف ایران نمی‌بینم. ما در داخل کشور نسبت به سال گذشته منسجم‌تر و قوی‌تر هستیم و مشارکت بهتر و امنیت قوی‌تری داریم». این مصاحبه که در جریان گفت‌وگوهای دیپلماتیک با هدف دستیابی به توافق آتش‌بس در غزه انجام شد یک سؤال جذاب دیگر داشت و آن، نقش ایران برای آتش‌بس بود. پزشک‌یان در پاسخ به این سؤال گفت: «ما هر کاری از دستمان بر می‌آید انجام می‌دهیم تا صلح در منطقه حاکم شود».

حضور حماس در ساختار آتش‌بس، شکست راهبرد اسرائیل بود



محمد خواجهپوری کارشناس مسائل غرب آسیا

توافق آتش‌بس امضا شده و برخی از شروط آن، مانند خروج نیروهای رژیم از نوار غزه برای نزدیک شدن به مرزها و همچنین بحث تبادل اسرا، بسیار حائز اهمیت است. با این حال جدا از این موضوع، مفاد آتش‌بس و تأثیر آن بر تحولات آتی منطقه نیز قابل بررسی است. مهم‌ترین عاملی که در این زمینه تأثیرگذار بود، فشارهای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب امریکا بود. وقتی ترامپ پیروز شد، پیام مشخصی به منطقه و بویژه به اسرائیل ارسال کرد که قبل از ورود به کاخ سفید، جنگ‌ها باید متوقف شوند. این موضوع تأثیر زیادی بر نتایج داشت؛

او که تا پیش از این حاضر به پذیرش آتش‌بس نبود، اکنون به توافقی تن داده که مفاد آن شباهت زیادی به طرحی دارد که بایدن بنابر این در شرایطی که این توافق تقریباً مشابه طرح بایدن است، سؤال اینجاست که چرا ترامپ و نتانیاهو در این برهه اقدام کردند؟ یکی از دلایل این است که نتانیاهو می‌داند توافق آتش‌بس الزاماً منجر به سقوط دولت‌ش نمی‌شود در حالی که این نگرانی همواره

مسأله دوم این است که نتانیاهو می‌داند توافق آتش‌بس تحت قدرت ترامپ الزاماً به فشارهای بعدی امریکا و کشورهای غربی برای پذیرش طرح دو دولتی از سوی اسرائیل منجر نخواهد شد؛ زیرا ترامپ اعتقادی به چنین طرحی ندارد. بنابر این، توافق کنونی

چشم‌انداز منطقه‌ای و جهانی توافق راهبردی ایران و روسیه

ادامه از صفحه اول

نتها ارتباطات تجاری و ترانزیتی میان ایران و روسیه بلکه با دیگر شرکای منطقه‌ای مانند هند را تسهیل و تقویت کند. با اینکه هر دو کشور به عنوان بخشی از این مشارکت، در حال بررسی سازوکارهای پرداخت غیر سوئیفت برای تجارت دو جانبه هستند. در چنین فضایی معاهده راهبردی مشترک، بر روابط آینده روسیه و ایران تأثیر خواهد گذاشت و به بستری برای طراحی و دنبال کردن پروژه‌های مشترکی تبدیل خواهد شد که رشد اقتصادی، تنوع تجارت و توسعه زیرساخت‌ها را تحریک می‌کند. یک

عنصر کلیدی کریدور بین‌المللی شمال-جنوب است که فرصت لجستیکی جدیدی ایجاد می‌کند و اتصال ایران به اوراسیا را تقویت می‌کند. در نگاهی دیگر این سند چشم‌اندازهای همکاری دو کشور را در حوزه‌های نظامی-فنی باز خواهد کرد. تمرین‌های نظامی مشترک، تبادل تجربه یا انتقال فناوری‌های فنی و دفاعی به هر دو کشور کمک می‌کند تا در یک سازگاری مناسب با چالش‌های امنیتی جدید مواجه شوند. علاوه بر اینها، ایران و روسیه از ظرفیت توسعه یک مشارکت استراتژیک هم

برخوردارند. در این راستا منافع دو کشور در تضمین ثبات در خاورمیانه، مبارزه با تروریسم بین‌المللی و توسعه پایدار منطقه اوراسیا همگرا می‌شود. غلبه بر تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی با هماهنگی نزدیک اقدامات و استفاده مؤثر از منابع در اختیار تهران و مسکو امکان‌پذیر است. در همین راستا نشست سران روسیه و ایران گام مهمی برای ایجاد قالب جدیدی از تعامل مبتنی بر احترام و متقابل و مسئولیت‌مشترک در قبال چالش‌های جهانی خواهد بود. این امر تمایل دو کشور برای تعمیق همکاری‌ها

و مقابله مشترک با چالش‌های خارجی را متبلور می‌کند و افق‌های جدیدی را برای روابط دوجانبه باز می‌کند. روابط ایران و روسیه جنبه مهمی از روابط بین‌الملل معاصر را نشان می‌دهد که در آن تعامل عوامل و زمینه‌های متکثری، از روابط تاریخی، منافع استراتژیک تا چالش‌های ژئوپلیتیکی در حال انجام است. در همان حالی که دو کشور در شراکت خود پیش می‌روند، نتایج همکاری پیامدهای عمیقی برای ثبات منطقه‌ای و روابط قدرت‌های جهانی خواهد داشت.

توافق آتش‌بس غزه؛ آغاز عصر پسا هفتم اکتبر



حسین آجرلو کارشناس مسائل غرب آسیا

امضای توافق آتش‌بس میان حماس و اسرائیل، رقم‌زننده دوره جدید پسا هفتم اکتبر است که نتایج آن تغییرات جدی در وضعیت منطقه خاورمیانه پدیدار خواهد کرد. هم‌زمان با آغاز جنگ خونین پس از عملیات «طوفان الاقصی» گروه حماس از همان ماه‌های ابتدایی جنگ به مذاکراتی دشوار و پیچیده پیوند خورد که هدف پایان بحران و جنایات نظامی تل‌آویو در آن جست‌وجو می‌شد. با وجود این دشواری، حماس هیچگاه از خواست‌های اصولی و شفاف خود در فرآیند مذاکرات آتش‌بس عقب‌نشینی نکرد؛ خواسته‌هایی که مبتنی بر توقف کامل جنگ، عقب‌نشینی کامل و همه‌جانبه نیروهای

اسرائیلی از غزه، بازگشت آوارگان فلسطینی به مناطق خودشان، امدادرسانی فوری و بازسازی نوار غزه و رسیدن به یک توافق دقیق و

هرچند اسرائیل با تشدید حملات نظامی خود بویژه در ماه‌های اخیر سعی بر از میان بردن بنیان‌های محصور مقاومت و در نتیجه متزلزل کردن حماس در تحقق خواست‌های خود در مذاکرات آتش‌بس داشت اما با این حال این توافق در حالی حاصل شد که ارکان مقاومت همچنان داخلی کابینه تل‌آویو و بسیاری از چالش‌های قضایی و اقتصادی از جمله چالش‌های داخلی است که نتانیاهو باید در فرآیند توافق آتش‌بس با آنها روبه‌رو شود. با فشاری او برای پیروزی مطلق بر حماس به بروز پیامدها و هزینه‌هایی منجر شد که وضعیت او را در بدترین شرایط تاریخی قرار داده است که نتیجه سیاست خودسرانه‌اش در جنگ خونین غزه بوده است.

ابراهیم نبوی روزنامه‌نگار طنزپرداز درگذشت

سید ابراهیم نبوی روزنامه‌نگار طنزپرداز ایرانی که در شهر «سیلورسپرینگ» ایالت مریلند امریکا زندگی می‌کرد، درگذشت. دختران وی در اطلاعیه‌ای این خبر را اعلام کردند. ابراهیم نبوی متولد سال ۱۳۳۷ در شهر آستارا، چهره مطرح طنز مطبوعات ایران در دوره اصلاحات بود.

وی در سال‌های ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۴ مدیر دفتر سیاسی وزارت کشور بود. نبوی در سال ۱۳۸۲ از ایران مهاجرت کرد.

